ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета при администрации муниципального

образования Слободской муниципальный район Кировской области

г. Слободской «18» ноября 2021 года
15 час. 00 мин.

Присутствуют члены Общественного совета при администрации
муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской
области (далее -  Общественный совет) шесть человек:
1. Зубарева Н.А.
2. Казакова Н.А.
3. Куковякина В.В.
4. Собачкина JI.A.
5. Черменина J1.A.
6. Черных Н.А.
Отсутствует: Бердинских Т.П.
Кворум имеется.

Заседание открыла председатель Общественного совета Черных Н.А.,
представила приглашенных на заседание, озвучила повестку.

Приглашенные:
Блинова Н.В. -  консультант управления муниципального хозяйства
администрации Слободского района.
Зыков В.Н. -  начальник управления муниципальным имуществом и
земельными ресурсами администрации Слободского района.

Повестка заседания:
1. Об обсуждении проекта постановления администрации Слободского
района «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Слободском
районе Кировской области».
2. Об обсуждении проекта постановления администрации Слободского
района «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
земельному контролю на 2022 год».
3. Об обсуждении проекта постановления администрации Слободского
района «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

2

модернизации объектов теплоснабжения на территории Слободского района
Кировской области».

1. Слушали: Блинову Н.В. Предложила рассмотреть и обсудить проект
постановления администрации Слободского района «Об утверждении
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в Слободском районе Кировской области» (далее —
проект постановления, программа профилактики).

Доложила, что проект постановления был разработан и прошел
общественные обсуждения в соответствии с Федеральным законом от
31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям». Ознакомила присутствующих с мотивированным заключением
по результатам общественных обсуждений, в период проведения которых
предложений и замечаний по проекту постановления не поступило.
Черных Н.А. — управление муниципального хозяйства администрации
Слободского района направило проект постановления и заключение по
результатам его общественных обсуждений в Общественный совет
15.11.2021. Ознакомила присутствующих с программой профилактики,
целями и задачами, а также перечнем профилактических мероприятий,
периодичностью их проведения. Предложила обсудить проект
постановления, задав интересующие вопросы
Вопросы:
Казакова Н.А. -  как сейчас осуществляется данный вид контроля?
Блинова Н.В. -  за истекший период 2021 года муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в Слободском районе не осуществлялся. Для нашего
муниципального образования этот «новый вид» муниципального контроля
будет проводится с 2022 года.
Программа профилактики разработана и также подлежит исполнению
администрацией Слободского района в 2022 году.
Зубарева Н.А. — будет ли взиматься плата за консультирование
контролируемых лиц и (или) из представителей?
Блинова Н.В. — консультирование будет осуществляться без взимания платы.
Голосование: «за» единогласно.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект постановления администрации Слободского района «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в Слободском районе Кировской
области».

2. Слушали: Зыкова В.Н. Предложил рассмотреть и обсудить проект
постановления администрации Слободского района «Об утверждении
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2022 год»
(далее -  проект постановления, программа профилактики).
Представил мотивированное заключение по результатам проведения
общественных обсуждений проекта постановления. Озвучил, что в период
проведения общественных обсуждений предложений и замечаний по
проекту постановления не поступило.
Вопросы:
Черных Н.А. — в 2021 году муниципальный земель контроль осуществляется
администрацией Слободского района. Каков текущий уровень
профилактических мероприятий?
Зыков В.Н. -  в рамках профилактики предупреждения нарушений
управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами
предоставляет консультации заинтересованным лицам, в том числе по
вопросам муниципального земельного контроля, прием и рассмотрение
жалоб и обращений. На сайте администрации Слободского района
размещаются разъяснения действующего земельного законодательства с
целью недопущения нарушений земельного законодательства РФ.
Зыков В.Н. заострил внимание членов Общественного совета, сказав, что
разработанная программа профилактики поможет укрепить и усилить
систему профилактических мероприятий.
Голосование: «за» единогласно.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект постановления администрации Слободского района «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю
на 2022 год».

3. Слушали: Черных Н.А. Доложила, что управление муниципального
хозяйства администрации Слободского района направило проект
постановления администрации Слободского района «Об утверждении
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории Слободского района Кировской области»
(далее — проект постановления и программа профилактики) и заключение по
результатам его общественных обсуждений в Общественный совет
15.11.2021.

4

Общественные обсуждения прошли в соответствии с законодательством и в
установленные законом сроки. Озвучила основные цели и задачи реализации
программы профилактики, перечень профилактических мероприятий,
периодичность их проведения. В 2021 году администрацией Слободского
района муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения на территории Слободского района,
не проводился.
В связи с отсутствием замечаний и предложений по проекту постановления
при проведении общественных обсуждений Черных Н.А. предложила
членам Общественного совета одобрить проект постановления и программу
профилактики.
Голосование: «за» единогласно.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект постановления администрации Слободского района «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального
контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения на территории Слободского района Кировской
области».

Председатель Черных Н.А.

Секретарь

Заместитель председателя

Члены Общественного совета: